
Čtení je kůl

Milujeme knihy
Časopis Školní knihovny

cool

Knižní pozdravy 
z cest

Léto znamená pro většinu z nás vykročení za hranice všedních dnů - ať už volné dny trávíme doma 
nebo na druhém konci světa. Proto je právě léto a cestování zářijovým tématem měsíce ve školní knihovně.
Zavzpomínejte spolu s námi na krásné letní dny dřív, než s nimi vlaštovky odletí kamsi do neznáma.

Cestování není vždycky sranda -
zvlášť když jste pes. Barnabáš o tom
ví své... Se svými páníčky procestuje
půl Evropy a celou cestu komentuje

vtipnými poznámkami.

Mikuláš odjíždí s rodinou na
dovolenou k moři. Nejprve věci

nejsou podle jeho představ, ale brzy
zjistí, že i v létě může poznat nové

kamarády a užít si mnohá
dobrodružství.

Lhát se nevyplácí - o tom se
přesvědčí hlavní hrdinka příběhu,
která spolužákům lže, že pojede k
moři, i když bude prázdniny trávit

doma. Jak tohle dopadne?

Umíte si představit, že strávíte celé
prázdniny na kole? Přesně to se

stane Mirkovi, když souhlasí, že se
svým tátou, kterého moc často

nevídá, pojede z Prahy až do
Španělska.

Více tipů najdete na nástěnce u knihovny nebo na plakátech po škole.

Pro mladší čtenáře
a čtenářky

Pro starší čtenáře a čtenářky

škola břežany

září 2024



Josef a Danny 
Slaví narozeniny

Letos v září si připomínáme 100. výročí narození spisovatele Josefa Škvoreckého.

     Škvorecký, 

         významný autor 

2. poloviny 20. století, se

narodil 27. září 1924 

v Náchodě. Po 2. světové

válce odešel do Prahy,

kde nejprve studoval 

a poté pracoval 

v nakladatelství

a věnoval se vlastní

literární tvorbě.

Jeho prvním románem je

kniha Zbabělci, která líčí

několik dní na konci války

z pohledu mladíka

Dannyho Smiřického.

Danny vystupuje i v

dalších autorových dílech

a je jeho alter egem.

Co je to alter ego?
Postava literárního díla, která

představuje samotného autora, sdílí 
s ním myšlenky, postoje... Někdy

prožívá totéž co autor, někdy jejím
prostřednictvím autor prožívá to, co

sám nemůže, o čem sní atd.

Po           okupaci v roce

1968 odešel Škvorecký do

exilu. V kanadském

Torontu spolu se svou

ženou, spisovatelkou

Zdenou Salivarovou, založil

nakladatelství ’68

Publishers, které vydávalo

díla československých

autorů, která u nás

nesměla vycházet.

Po roce 1989 mohl

opět jezdit do své

vlasti, dál ale žil v

Americe. Josef

Škvorecký zemřel v

lednu 2012 v

Torontu, jeho

manželka stále žije.

Máte chuť přečíst si něco od
Škvoreckého? V knihovně máme třeba
jeho knihu Prima sezóna! Ta sleduje
Dannyho milostné eskapády během

studia na gymnáziu, a i když se
odehrává za války, je to hlavně

humorné čtení.

další oslavenec?
Ondřej sekora!

125. narozeniny by v září oslavil také otec pilného mravence Ferdy - narodil se 25. září 1899.

Ondřej Sekora se proslavil hlavně svými kreslenými postavami, ať už šlo o Ferdu nebo brouka Pytlíka. Mravenec, který si ví
se vším rady, vystupoval od roku 1933 v komiksových příbězích pro dospělé na stránkách Lidových novin. O několik let
později se stal také hrdinou Sekorových knížek pro děti. Po roce 1948 se z Ferdy a dalších Sekorových postav stali hrdinové
propagandistických příběhů. Ferda ale žije nejen na stránkách knih - jeho příběhy se staly předlohou večerníčku,
animovaného seriálu nebo divadelního představení.

Víte, že několik knížek 
se mnou a mými

kamarády si můžete
půjčit i ve školní

knihovně?

Pro
nejstarší
čtenáře 

a čtenářky



Den nepřečtených knih (ať už si ho uděláte kdykoliv, ne jen 31. srpna), je skvělou příležitostí dát šanci knihám, které
vám třeba už delší dobu leží na nočním stolku nebo v knihovničce a jen se na ně práší. Třeba zjistíte, že jste dlouho
přehlíželi poklad, knížku, která se přesně strefí do vaší aktuální nálady. A nebo taky ne... Když se vám knížka nelíbí,
nemusíte ji za každou cenu dočíst. Je ale dobré to s ní aspoň zkusit. 

Pokud doma žádnou nepřečtenou knížku nemáte, není třeba zoufat. I ve školní knihovně máme knížky, které si (zatím)
nikdo nepůjčil - i když za přečtení určitě stojí. Tady je pár takových:

Pro mladší čtenáře 
a čtenářky

Pro starší čtenáře a čtenářky

Na 31. srpna připadá Den nepřečtených knih.
Už sice máme září, to ale neznamená, že si ho
nemůžeme připomenout i teď. Vždyť která
kniha by chtěla zůstat nepřečtená?!

Den 
nepřečtených knih

Vezměte knihy
 na vzduch!

Než definitivně přijde podzim se svými chladnými dny
a plískanicemi, je ten pravý čas využít poslední
možnost jít si číst ven.

Zalézt si za deštivého dne nebo během dlouhých zimních večerů
pod deku a číst si má své nesporné kouzlo. Zatím je ale třeba
využít posledních teplých dnů pozdního léta a vzít knížky na
čerstvý vzduch. Skvěle se k tomu hodí třeba náš
školní dvůr. Tak přijďte do knihovny, půjčte si něco na čtení
a vyrazte s knihou o velké přestávce nebo o polední pauze ven. 
Ať už na slunci nebo ve stínu, školní dvůr je ideálním místem pro
knihomoly všech věkových kategorií.



Máte rádi příběhy, ale čtení není váš šálek čaje? Nebo byste chtěli číst, ale nemáte čas? 
Můžete zkusit audioknihy!

Knihy 
do uší

Audioknihy se už pěkných pár let těší stále větší popularitě. Lidé si oblíbili tuto formu “čtení” - díky audioknihám 
mohou prožívat příběhy knižních hrdinů, i když zrovna nemůžou sedět s knihou v ruce. Audioknihy lidem zpříjemňují

cestu do práce nebo z práce, sport, procházky do přírody... Nebo jim naopak pomáhají zvednout náladu, např. při
čekání u doktora, během uklízení či jiných neoblíbených domácích prací nebo když v noci nemůžou usnout.

Nabídka audioknih je bohatá a každý si tu najde něco, co ho zajímá. To platí i o audioknihách pro děti a dospívající. 
Ve školní knihovně audioknihy k zapůjčení nemáme, ale v některých jiných knihovnách si je půjčit můžete (např. v

Městské knihovně v Praze). A nebo si je můžete koupit, a to jak na CD, tak v elektronické podobě.

Zde vám přinášíme tipy na audioknižní zpracování titulů, které si u nás můžete půjčit v klasické papírové podobě.
Třeba zjistíte, že vás mluvené slovo baví víc než to psané.

Všechny čtyři díly série Odkaz dračích jezdců od
Christophera Paoliniho vyšly jako audioknihy v

podání herce Martina Stránského. Paoliniho knihy
jsou rozsáhlé, takže i audioknihy vám na

poslouchání vydrží hodně dlouho (nejdelší díl 
trvá 31 hodin).

Máte rádi knížky Davida Walliamse?
Pak vás určitě potěší, že řada z nich

už vyšla jako audiokniha. V knihovně
máme čtyři Walliamsovy knihy (kromě

Malého miliardáře máme i Babičku
drsňačku, Kluka v sukních a jeho
nejnovější knihu Kosmokluk), ale
audioknih v podání Jiří Lábuse už

existuje mnohem víc...

Knihoven není
nikdy dost

Naše školní knihovna je menší a nemůžeme mít
všechny knížky, které byste si třeba rádi
půjčili. Pro takové případy je tu ale ještě
knihovna v Kulturním a informačním centru. 

Pr
o 

st
ar

ší
 p

os
lu

ch
ač

e
 a

 p
os

lu
ch

ač
ky

Pro mladší  posluchače
a posluchačky

Zd
ro

je
 o

br
áz

ků
: C

an
va

, D
at

ab
áz

e 
kn

ih
,

Au
di

ot
ék

a,
 L

ux
or

Fo
to

 k
ni

ho
vn

y:
 w

eb
 R

IC
 D

ol
ní

 B
ře

ža
ny


